Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI



Av. Senador Laurindo Minhoto, nº. 310 – Dr. Laurindo CEP: 18271-480 Telefone: (15) 3259-5405 e-mail: c.conselhostatui@gmail.com



Ata nº. 28/2023 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Idoso — Biênio 2021/2023. Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, realizou-se a Reunião ordinária do Conselho Municipal do Idoso, na sede na Casa dos Conselhos, situado na Avenida Senador Laurindo Minhoto, 310 — Dr. Laurindo. A reunião teve início às 9h sobre a presidência da Presidente Claudia, foi feita uma prece e na sequência o Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social, Alessandro Bosso, deu as boas-vindas a todos os presentes e comentou:

- 1. Leitura da Ata nº 27/2023, que foi aprovada sem ressalvas;
- 2. Que a nova composição do Conselho tomará posse na próxima reunião, faltando a indicação da Secretaria de Saúde, o qual será notificada e posteriormente encaminhado as indicações para a decretação dos novos membros;
- O Secretário Alessandro, tendo em vista, que teve a participação dos novos indicados para o conselho, teceu comentários sobre a responsabilidade dos conselheiros e a competência do conselho, informando que existe diversas leis municipais garantindo os direitos da pessoas idosas;
- 4. No mesmo assunto, comentou sobre a Lei Federal nº 13.019, a qual traz a competência dos conselhos de direitos a elaborar, com o apoio da Prefeitura, o chamamento público para a utilização dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, além de serem responsáveis pela fiscalização do recurso de acordo com o Plano de Trabalho Aprovado;
- 5. O Conselho Aprovou o Projeto de Lei, que altera a nomenclatura de idoso, por pessoa idosa nas legislações e decretos municipais, de acordo com a Lei Federal nº 14.423, de 22 de julho de 2022, que será encaminhada para a Câmara Municipal, após análise da Procuradoria do Município.
- 6. Por fim, ficaram todos os presentes a comparecer na próxima reunião para a composição do novo conselho e da diretoria.

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos dos quais se lavrou a presente ata, que será assinada por mim, Alessandro Bosso, e a Presidente deste Conselho, o colegiado assinará a lista de presença.

Tatuí, 15 de agosto de 2023.

Alessandro Bosso

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Claudia Rosana Nascimento Ribeiro Fagundes

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa